

# Ⅲ 業績データ 財産の状況

## 1 財務諸表

当社は会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、保険業法第111条第1項の規定により公衆の縦覧に供する書類のうち、計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記並びにその附属明細書について「PwCあらた有限責任監査法人」の監査を受けています。

### 1 貸借対照表

科目	(単位：百万円)		
	年度 2017年度末 (2018年3月31日現在)	2018年度末 (2019年3月31日現在)	増減額
<b>資産の部</b>			
現金及び預貯金	6,639	<b>7,411</b>	772
現金	1	<b>1</b>	-
預貯金	6,637	<b>7,410</b>	772
債券貸借取引支払保証金	13,226	<b>5,374</b>	△ 7,852
有価証券	61,666	<b>64,731</b>	3,064
国債	20,266	<b>21,887</b>	1,621
社債	14,998	<b>12,960</b>	△ 2,038
株式	50	<b>50</b>	-
外国証券	20,050	<b>22,440</b>	2,390
その他の証券	6,301	<b>7,392</b>	1,091
有形固定資産	632	<b>815</b>	182
土地	219	<b>219</b>	-
建物	269	<b>243</b>	△ 25
その他の有形固定資産	143	<b>352</b>	208
無形固定資産	3,219	<b>5,019</b>	1,800
ソフトウェア	2,050	<b>2,027</b>	△ 23
ソフトウェア仮勘定	1,168	<b>2,992</b>	1,823
その他資産	6,688	<b>6,505</b>	△ 182
未収保険料	0	<b>0</b>	-
代理店貸	20	<b>17</b>	△ 2
外国再保険貸	458	<b>202</b>	△ 255
未収金	3,480	<b>3,688</b>	207
未収収益	54	<b>51</b>	△ 2
預託金	169	<b>179</b>	9
地震保険預託金	6	<b>4</b>	△ 2
仮払金	2,498	<b>2,362</b>	△ 136
繰延税金資産	3,385	<b>2,844</b>	△ 541
貸倒引当金	△ 59	<b>△ 46</b>	12
<b>資産の部合計</b>	<b>95,398</b>	<b>92,654</b>	△ 2,743

科目	(単位：百万円)		
	年度 2017年度末 (2018年3月31日現在)	2018年度末 (2019年3月31日現在)	増減額
<b>負債の部</b>			
保険契約準備金	47,584	<b>47,614</b>	30
支払備金	23,131	<b>24,159</b>	1,028
責任準備金	24,453	<b>23,455</b>	△ 997
その他負債	20,518	<b>12,468</b>	△ 8,049
外国再保険借	8	<b>9</b>	1
債券貸借取引受入担保金	13,428	<b>5,646</b>	△ 7,781
未払法人税等	261	<b>225</b>	△ 36
預り金	105	<b>115</b>	9
未払金	3,824	<b>3,592</b>	△ 232
仮受金	2,727	<b>2,739</b>	12
資産除去債務	95	<b>101</b>	5
その他の負債	67	<b>38</b>	△ 28
退職給付引当金	1,766	<b>1,903</b>	136
役員退職慰労引当金	38	<b>43</b>	4
賞与引当金	469	<b>563</b>	94
特別法上の準備金	153	<b>189</b>	35
価格変動準備金	153	<b>189</b>	35
<b>負債の部合計</b>	<b>70,531</b>	<b>62,782</b>	△ 7,748
<b>純資産の部</b>			
資本金	17,221	<b>17,221</b>	-
利益剰余金	6,766	<b>11,369</b>	4,602
利益準備金	370	<b>370</b>	-
その他利益剰余金	6,396	<b>10,999</b>	4,602
繰越利益剰余金	6,396	<b>10,999</b>	4,602
株主資本合計	23,987	<b>28,590</b>	4,602
その他有価証券評価差額金	878	<b>1,281</b>	402
評価・換算差額等合計	878	<b>1,281</b>	402
<b>純資産の部合計</b>	<b>24,866</b>	<b>29,872</b>	5,005
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>95,398</b>	<b>92,654</b>	△ 2,743

(2018年度の注記事項)

- 有価証券の評価基準及び評価方法は次のとおりであります。
  - その他有価証券のうち時価のあるものの評価は、期末日の市場価格等に基づく時価法により行っております。  
なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
  - その他有価証券のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものの評価は、移動平均法に基づく原価法により行っております。
- 有形固定資産の減価償却は、定率法により行っております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。
- 資産に計上している自社利用のソフトウェアの減価償却については、当社内における利用可能期間(原則5年)に基づく定額法によるものであります。
- 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算は、外貨建取引等会計処理基準に準拠して行っております。
- 貸倒引当金は、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に基づき、次のとおり計上しております。破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を引き当てております。今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に

- に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てております。  
また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、対象資産の所管部門が資産査定を実施し、当該部署から独立した財務部並びに内部監査部が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引き当てを行っております。
- 退職給付引当金は、従業員の退職給付に充てるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づいて、当期末までに発生していると認められる額を計上しております。  
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により発生年度から費用処理することとしております。過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により発生時点から費用処理しております。
- 役員退職慰労引当金は役員の退職金の支払いに備えるため、内規に基づく当期末の要支給額を計上しております。
- 賞与引当金は、従業員の賞与に充てるため、支給見込額に基づいて計上しております。
- 価格変動準備金は、株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき計上しております。

10. 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、損害調査費、営業費及び一般管理費等の費用は、税込方式によっております。  
 なお、資産に係る控除対象外消費税等は仮払金に計上し、5年間で均等償却を行っております。
11. 金融商品の時価等に関する事項は以下のとおりであります。

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

資産の運用にあたっては、保険業法第97条及び保険業法施行規則第47条、48条等の関連法令・規則、及び内規等を遵守しており、安全性、流動性、及び収益性に配慮し、中長期的に安定した収益の確保を目指して、主として債券への投資を行っております。尚、今後につきましては、低金利環境に鑑み、債券以外の資産クラスについても慎重に組み入れの検討を行う考えであります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は、主に国債と外国証券(社債等に投資している円貨建外国投資信託を含む)であり、これらは市場リスク、信用リスク及び流動性リスクに晒されております。

また、未収金は、主に保険料の収納代行先に対する債権であり、収納代行先の信用リスクに晒されております。なお、預貯金は高格付けの金融機関にて管理しており、債券貸借取引支払保証金、債券貸借取引受入担保金は短期間で決済されており、未払金は短期間で決済される一般経費が大半であるためにリスクは稀少と考えております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社では、資産運用に伴うリスクに関する基本事項を定め、社内外に存するリスクに対処し、顧客の資産、株主資本の維持を図ることを基本原則とし、資産運用リスク管理方針を制定しております。また、当方針の円滑な運営に資するため、資産運用規則を制定しております。当規則に従い、資産運用部は適正な運用を行うとともに、資産運用全体のリスクを管理する機関として「ALM・資産運用委員会」を設置し、運用成果及びリスク評価の検証を行っております。各リスクの管理体制は、以下のとおりです。

(信用リスク)

資産運用部は、資産運用規則等に従い、信用リスクにかかる有価証券投資を行います。有価証券の格付け状況は資産運用部により随時モニタリングがなされ、与信状況によっては資産運用規則に沿って資産売却の検討がなされます。また、未収金については、財務部が月次で動定精査を行い、長期滞留の未然防止に努めております。

(市場リスク)

① 金利リスクの管理

ALM・資産運用委員会で定める所定の金利ストレスシナリオ下においても、適正な単体ソルベンシー・マージン比率を維持できるポートフォリオの構築を行っており、当該ストレステスト結果については、四半期毎にALM・資産運用委員会へ報告しております。

② 為替リスクの管理

為替リスクは原則としてヘッジすることとしております。

③ 価格変動リスクの管理

各資産に対する所定のストレスシナリオ下においても、適正な単体ソルベンシー・マージン比率を維持できる各資産の投資比率の上限を設定しており、リスク管理部が月次でモニタリングを行っております。

また、財務部では、有価証券の時価を定期的にモニタリングしており、時価の顕著な下落が認められた場合には速やかにALM・資産運用委員会にて協議する態勢を整えております。

(流動性リスク)

当社では、必要な手元流動性所要額を資産運用リスク管理規則に定め、財務部が、当該所要額の確保状況を随時モニタリングしており、当該検証結果については、四半期毎にリスク管理部へ報告しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成31年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。

(単位: 百万円)			
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預貯金	7,411	7,411	—
(2) 債券貸借取引支払保証金	5,374	5,374	—
(3) 有価証券	61,961	61,961	—
その他有価証券	61,961	61,961	—
(4) 未収金	3,688	3,688	—
資産計	78,435	78,435	—
(5) 債券貸借取引受入担保金	5,646	5,646	—
(6) 未払金	3,592	3,592	—
負債計	9,238	9,238	—

(注) 金融商品の時価の算定方法

- (1) 現金及び預貯金、(2) 債券貸借取引支払保証金、(4) 未収金、(5) 債券貸借取引受入担保金及び(6) 未払金  
 これらは全て短期間で決済されるため、時価は帳簿価格にほぼ等しいことから、当該帳簿価格によっております。

(3) 有価証券

保有有価証券の時価は、日本証券業協会の公表する価格によっております。一部日本証券業協会で公表されない商品については、取引金融機関から提示された価格によっております。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券については時価開示の対象としておりません。当該時価を把握することが困難な有価証券の当期末における貸借対照表価額は2,769百万円であります。

12. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は5,609百万円であります。

13. 有形固定資産の減価償却累計額は855百万円であります。

14. 親会社に対する金銭債権総額はなく、金銭債務総額は1,253百万円であります。

15. 繰延税金資産の総額は3,404百万円、繰延税金負債の総額は501百万円であります。また、繰延税金資産から評価性引当金として58百万円を控除しております。繰延税金資産の発生の主原因別の内訳は、IBNR備金1,764百万円、異常危険率備金597百万円、退職給付引当金532百万円であります。繰延税金負債の発生の主原因別の内訳はその他有価証券に係る評価差額金497百万円であります。

16. 支払備金及び責任準備金の内訳は次のとおりであります。

(支払備金)	
支払備金(出再支払備金控除前、(口)に掲げる保険を除く)	25,513百万円
同上に係る出再支払備金	1,574百万円
差引(イ)	23,939百万円
地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る支払備金(口)	219百万円
計(イ+口)	24,159百万円
(責任準備金)	
普通責任準備金(出再責任準備金控除前)	20,681百万円
同上に係る出再責任準備金	592百万円
差引(イ)	20,088百万円
その他の責任準備金(口)	3,366百万円
計(イ+口)	23,455百万円

17. 1株当たりの純資産額は86,728円98銭であります。算定上の基礎である純資産額は29,872百万円であり、その全額が普通株式に係るものであります。また、普通株式の当期末発行済株式数は344千株であります。

18. 売却又は担保という方法で自由に処分できる権利を有している資産は、消費貸借契約で借入れている有価証券であり、当期末に当該処分を行わずに所有しているものの時価は5,417百万円であります。

19. 退職給付に関する事項は次のとおりであります。

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定給付型の制度として退職一時金制度を設けておりますが、平成30年1月に退職給付制度の一部について確定拠出年金制度へ移行しております。

2. 退職給付に関する事項

(1) 退職給付債務及びその内訳

退職給付債務	△ 1,722百万円
未積立退職給付債務	△ 1,722百万円
未認識数理計算上の差異	△ 101百万円
未認識過去勤務費用	△ 79百万円
退職給付引当金	△ 1,903百万円

(2) 退職給付債務等の計算基礎

退職給付見込額の期間配分方法	給付算定式基準
割引率	0.5%
数理計算上の差異の処理年数	5年
過去勤務費用の処理年数	5年

20. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 2 損益計算書

科目	(単位：百万円)			
	年度	2017年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	増減額
経常収益		53,407	<b>54,911</b>	1,503
保険引受収益		52,697	<b>54,202</b>	1,504
正味収入保険料		52,099	<b>53,169</b>	1,070
積立保険料等運用益		28	<b>35</b>	6
責任準備金戻入額		569	<b>997</b>	427
資産運用収益		604	<b>649</b>	45
利息及び配当金収入		609	<b>630</b>	21
有価証券売却益		11	<b>4</b>	△ 7
有価証券償還益		12	<b>13</b>	1
為替差益		－	<b>36</b>	36
積立保険料等運用益振替		△ 28	△ <b>35</b>	△ 6
その他経常収益		105	<b>59</b>	△ 45
貸倒引当金戻入		21	<b>12</b>	△ 8
その他の経常収益		84	<b>46</b>	△ 37
経常費用		47,123	<b>48,496</b>	1,372
保険引受費用		34,687	<b>34,217</b>	△ 469
正味支払保険金		28,662	<b>29,279</b>	616
損害調査費		3,864	<b>3,942</b>	78
諸手数料及び集金費		△ 12	△ <b>32</b>	△ 19
支払備金繰入額		2,173	<b>1,028</b>	△ 1,145
資産運用費用		125	<b>65</b>	△ 59
有価証券売却損		91	<b>55</b>	△ 35
為替差損		26	－	△ 26
その他運用費用		8	<b>10</b>	2
営業費及び一般管理費		12,301	<b>14,207</b>	1,906
その他経常費用		9	<b>4</b>	△ 4
貸倒損失		0	<b>0</b>	0
その他の経常費用		9	<b>4</b>	△ 4
経常利益		6,283	<b>6,415</b>	131
特別利益		366	<b>5</b>	△ 361
その他特別利益		366	<b>5</b>	△ 361
特別損失		781	<b>41</b>	△ 740
固定資産処分損		684	<b>5</b>	△ 678
特別法上の準備金繰入額		32	<b>35</b>	3
(価格変動準備金繰入額)		( 32 )	( <b>35</b> )	( 3 )
その他特別損失		64	－	△ 64
税引前当期純利益		5,869	<b>6,380</b>	510
法人税及び住民税		1,612	<b>1,392</b>	△ 219
法人税等調整額		△ 73	<b>384</b>	458
法人税等合計		1,538	<b>1,777</b>	238
当期純利益		4,330	<b>4,602</b>	271

(2018年度の注記事項)

1. 親会社との取引による収益総額は268百万円、費用総額は465百万円であります。

2. ①正味収入保険料の内訳は、次のとおりであります。

収入保険料	54,803百万円
支払再保険料	1,634百万円
差引	53,169百万円

②正味支払保険金の内訳は、次のとおりであります。

支払保険金	30,588百万円
回収再保険金	1,309百万円
差引	29,279百万円

③諸手数料及び集金費の内訳は、次のとおりであります。

支払諸手数料及び集金費	571百万円
出再保険手数料	603百万円
差引	△ 32百万円

④支払備金繰入額 (△は支払備金戻入額) の内訳は、次のとおりであります。

支払備金繰入額 (出再支払備金控除前、 (□)に掲げる保険を除く)	604百万円
同上に係る出再支払備金繰入額	△ 412百万円
差引 (イ)	1,017百万円
地震保険および自動車損害賠償責任保険に係る 支払備金繰入額 (□)	10百万円
計 (イ+□)	1,028百万円

3. 1株当たりの当期純利益は13,363円45銭であります。

算定上の基礎である当期純利益は4,602百万円であり、その全額が普通株式に係るものであります。また、普通株式の期中平均株式数は344千株であります。なお、潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益は算出しておりません。

4. 損害調査費、営業費及び一般管理費として計上した退職給付費用は259百万円であり、その内訳は次のとおりです。

勤務費用	250百万円
利息費用	9百万円
数理計算上の差異の費用処理額	20百万円
過去勤務費用の費用処理額	△ 21百万円
退職給付費用	259百万円

5. 関連当事者との取引

親会社の子会社

属性	会社等の名称	所在地	事業の内容	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社の子会社	アクサ・ グローバル・リー	フランス	保険業	—	保険関係 取引	経営指導料	8	外国再保険貸	202
						出再保険料	1,552		
						出再手数料 出再保険金	592 1,283	未払費用	14

(注) 1. 取引金額、期末残高には消費税等が含まれております。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等：取引については、通常行われている取引条件等に基づき決定しております。

6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

### 3 キャッシュ・フロー計算書

科目	年度		増減額
	2017年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	
(単位：百万円)			
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前当期純利益 (△は損失)	5,869	<b>6,380</b>	510
減価償却費	877	<b>904</b>	27
支払備金の増減額 (△は減少)	2,173	<b>1,028</b>	△ 1,145
責任準備金等の増減額 (△は減少)	△ 569	<b>△ 997</b>	△ 427
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 21	<b>△ 12</b>	8
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 622	<b>136</b>	758
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△ 49	<b>4</b>	53
賞与引当金の増減額 (△は減少)	128	<b>94</b>	△ 34
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	32	<b>35</b>	3
利息及び配当金収入	△ 609	<b>△ 630</b>	△ 21
有価証券関係損益 (△は益)	75	<b>47</b>	△ 27
為替差損益 (△は益)	26	<b>△ 36</b>	△ 62
有形固定資産関係損益 (△は益)	684	<b>5</b>	△ 678
その他資産(除く投資活動関連・財務活動関連)の増減額(△は増加)	△ 305	<b>337</b>	642
その他負債(除く投資活動関連・財務活動関連)の増減額(△は減少)	378	<b>19</b>	△ 359
小計	8,068	<b>7,316</b>	△ 752
利息及び配当金の受取額	769	<b>783</b>	14
その他	△ 7	<b>△ 10</b>	△ 2
法人税等の支払額	△ 1,954	<b>△ 1,562</b>	391
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,876	<b>6,527</b>	△ 348
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
債券貸借取引支払保証金の純増減額 (△は増加)	△ 2,012	<b>7,852</b>	9,865
債券貸借取引受入担保金の純増減額 (△は減少)	2,000	<b>△ 7,781</b>	△ 9,782
有価証券の取得による支出	△ 9,349	<b>△ 9,520</b>	△ 171
有価証券の売却・償還による収入	3,915	<b>6,827</b>	2,911
資産運用活動計	△ 5,446	<b>△ 2,622</b>	2,823
(営業活動及び資産運用活動計)	( 1,429 )	<b>( 3,904 )</b>	( 2,474 )
有形固定資産の取得による支出	△ 24	<b>△ 221</b>	△ 196
その他	△ 1,059	<b>△ 2,911</b>	△ 1,851
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,531	<b>△ 5,755</b>	775
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
配当金の支払額	-	<b>-</b>	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	<b>-</b>	-
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>			
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	345	<b>772</b>	427
現金及び現金同等物期首残高	6,293	<b>6,639</b>	345
現金及び現金同等物期末残高	6,639	<b>7,411</b>	772

(注) 1. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている科目の金額との関係  
(2019年3月31日現在)

現金及び預貯金	7,411百万円
預入期間が3カ月を超える定期預金	- 百万円
有価証券	64,731百万円
現金同等物以外の有価証券	△ 64,731百万円
現金及び現金同等物	7,411百万円

2. 「利息及び配当金の受取額」及び「有価証券の取得による支出」には、外国投資信託等の再投資分194百万円が含まれています。

3. 重要な非資金取引は該当ありません。

4. 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フローを含んでいます。

## 4 株主資本等変動計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位：百万円)

	株 主 資 本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	17,221	-	-	370	2,065	2,435	19,656
当期変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-
利益準備金の積立	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益	-	-	-	-	4,330	4,330	4,330
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	4,330	4,330	4,330
当期末残高	17,221	-	-	370	6,396	6,766	23,987
		評価・換算差額等					純資産合計
		その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計				
当期首残高		942		942			20,599
当期変動額							
剰余金の配当		-		-			-
利益準備金の積立		-		-			-
当期純利益		-		-			4,330
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)		△ 63		△ 63			△ 63
当期変動額合計		△ 63		△ 63			4,267
当期末残高		878		878			24,866

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：百万円)

	株 主 資 本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	17,221	-	-	370	6,396	6,766	23,987
当期変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-
利益準備金の積立	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益	-	-	-	-	4,602	4,602	4,602
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	4,602	4,602	4,602
当期末残高	17,221	-	-	370	10,999	11,369	28,590
		評価・換算差額等					純資産合計
		その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計				
当期首残高		878		878			24,866
当期変動額							
剰余金の配当		-		-			-
利益準備金の積立		-		-			-
当期純利益		-		-			4,602
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)		402		402			402
当期変動額合計		402		402			5,005
当期末残高		1,281		1,281			29,872



(注) 1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	(単位：千株)			
	前期末株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数
発行済株式 普通株式	344	-	-	344

2. 剰余金の配当に関する事項

基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるものは次のとおりです。

決議	株式の種類	配当金の総額 (円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2019年5月9日 取締役会	普通株式	10,000	利益剰余金	0.029036	2019年3月31日	2019年6月30日

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

## 5 1株当たり配当等

区分	年度	2016年度	2017年度	2018年度
1株当たり配当額		-	-	<b>2.9036 銭</b>
配当性向		-	-	<b>0.0%</b>
1株当たり当期純利益		3,326 円 51 銭	12,573 円 79 銭	<b>13,363 円 45 銭</b>

(注) 1. 1株当たり配当額は  $\frac{\text{当期純利益}}{\text{期中平均株数(加重平均)}}$  により算出しています。

2. 配当性向は  $\frac{\text{1株当たり配当額}}{\text{1株当たり当期純利益}} \times 100$  により算出しています。

3. 1株当たり当期純利益は  $\frac{\text{当期純利益}}{\text{期中平均株数(加重平均)}}$  により算出しています。

## 6 1株当たり純資産額

区分	年度	2016年度	2017年度	2018年度
1株当たり純資産額		59	72	<b>86</b>

(単位：千円)

## 7 1人当たり総資産

区分	年度	2016年度	2017年度	2018年度
従業員1人当たり総資産		100	110	<b>102</b>

(単位：百万円)

## 2 リスク管理債権

該当事項はありません。

## 3 元本補填契約のある信託に係る貸出金の状況

該当事項はありません。

## 4 債務者区分に基づいて区分された債権

該当事項はありません。

## 5 保険金等の支払い能力の充実の状況（単体ソルベンシー・マージン比率）

（単位：百万円）

区分	年度	2017年度末 (2018年3月31日現在)	2018年度末 (2019年3月31日現在)
<b>(A) 単体ソルベンシー・マージン総額</b>		30,185	<b>36,650</b>
資本金又は基金等		23,987	<b>28,590</b>
価格変動準備金		153	<b>189</b>
危険準備金		0	<b>0</b>
異常危険準備金		2,606	<b>2,142</b>
一般貸倒引当金		-	-
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益（税効果控除前）		1,098	<b>1,601</b>
土地の含み損益		△ 146	<b>△ 147</b>
払戻積立金超過額		-	-
負債性資本調達手段等		-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段のうち、マージンに算入されない額		-	-
控除項目		-	-
その他		2,484	<b>4,273</b>
<b>(B) 単体リスクの合計額</b>	$\sqrt{(R_1+R_2)^2 + (R_3+R_4)^2} + R_5+R_6$	7,714	<b>8,371</b>
一般保険リスク (R <sub>1</sub> )		6,412	<b>6,427</b>
第三分野保険の保険リスク (R <sub>2</sub> )		-	-
予定利率リスク (R <sub>3</sub> )		0	<b>0</b>
資産運用リスク (R <sub>4</sub> )		2,528	<b>2,520</b>
経営管理リスク (R <sub>5</sub> )		191	<b>204</b>
巨大災害リスク (R <sub>6</sub> )		630	<b>1,262</b>
<b>(C) 単体ソルベンシー・マージン比率</b>	$[ (A) / \{ (B) \times 1/2 \} ] \times 100$	782.5%	<b>875.6%</b>

（注）「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)および第87条(単体リスク)ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。

### 〈単体ソルベンシー・マージン比率〉

- 損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てていますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- こうした「通常の予測を超える危険」を示す「単体リスクの合計額」（上表の(B)）に対する「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」（上表の「(A) 単体ソルベンシー・マージン総額」）の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたのが、「単体ソルベンシー・マージン比率」（上表の(C)）です。
- 単体ソルベンシー・マージン比率は、リスク計測の厳格化を図るため、2011年度末(2012年3月31日)から算出にかかる法令等が改正されています。
- 「通常の予測を超える危険」とは次に示す各種の危険の総額をいいます。
  - ① 保険引受上の危険（一般保険リスク）（第三分野保険の保険リスク）：保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険（巨大災害に係る危険を除く。）
  - ② 予定利率上の危険（予定利率リスク）：実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
  - ③ 資産運用上の危険（資産運用リスク）：保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
  - ④ 経営管理上の危険（経営管理リスク）：業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で前記①～③及び⑤以外のもの
  - ⑤ 巨大災害に係る危険（巨大災害リスク）：通常の予測を超える巨大災害（関東大震災や伊勢湾台風相当）により発生し得る危険
- 「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」（単体ソルベンシー・マージン総額）とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金（価格変動準備金・異常危険準備金等）、土地の含み損益の一部等の総額です。
- 単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払い能力の充実の状況が適当である」とされています。



## 6 時価情報等

### 1 有価証券

#### -1 売買目的有価証券

該当事項はありません。

#### -2 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

#### -3 その他有価証券で時価のあるもの

区分	年度	2017年度末			2018年度末		
		取得原価	貸借対照表計上額	差額	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	公社債	28,200	29,677	1,476	31,265	33,002	1,737
	株式	-	-	-	-	-	-
	外国証券	2,691	2,755	64	1,993	2,034	40
	その他の証券	282	306	24	4,386	4,673	286
	小計	31,174	32,739	1,564	37,645	39,710	2,064
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	公社債	5,630	5,587	△ 42	1,855	1,845	△ 10
	株式	-	-	-	-	-	-
	外国証券	17,399	17,294	△ 105	20,681	20,406	△ 274
	その他の証券	3,973	3,776	△ 197	-	-	-
	小計	27,003	26,658	△ 344	22,536	22,251	△ 285
合計	58,177	59,397	1,220	60,182	61,961	1,779	

#### -4 時価評価されていない主な有価証券の内容及び貸借対照表計上額

##### (1) 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

##### (2) その他有価証券

区分	年度	2017年度末	2018年度末
		公社債	-
株式	50	50	
外国証券	-	-	
その他の証券	2,219	2,719	
合計	2,269	2,769	

### 2 金銭の信託

該当事項はありません。

### 3 デリバティブ取引

(有価証券関連デリバティブ取引に該当するものを除く。)

該当事項はありません。

### 4 保険業法に規定する金融等デリバティブ取引

該当事項はありません。

### 5 先物外国為替取引

該当事項はありません。

### 6 有価証券関連デリバティブ取引

(7に掲げるものを除く。)

該当事項はありません。

### 7 金融取引法に規定する有価証券先物取引もしくは有価証券先渡取引、外国金融商品市場における有価証券先物取引と類似の取引(国債証券等及び金融商品取引法第2条第1項第17号に掲げる有価証券のうち同項第1号の性質を有するものに係るものに限る。)

該当事項はありません。

#### 代表者による財務諸表の確認

『本ディスクロージャー誌に掲載の財務諸表の適正性及びそれらの作成に係る内部監査の有効性は、当社の代表取締役社長兼CEOが確認を行っています。』